Diário Oficial Eletrônico  n. 10.905 2 de agosto de 2022 Página 181

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

REPUBLICAÇÃO
Republica-se por constar incorreção no original, publicado no DO/MS Nº 10.902, do dia 28/07/2022,
p. 55 a 56.

Edital UEMS/CNPq N° 76/2022 –PROPPI/UEMS - PIBIC Seleção Pública de Projetos para o
Programa Institucional de Iniciação Científica/Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul

(referente ao Edital UEMS/CNPq N° 68/2022 – PROPPI/UEMS, de 30/06/2022, publicado no D.O.E/MS n.10.879,
de 01/07/2022, págs.124-135)

O Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
(PROPPI)/Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul (UEMS), em parceria com o Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), torna público a alteração do item 2, Cronograma do Edital
UEMS/CNPq N° 68/2022 –PROPPI/UEMS, conforme segue:

ONDE CONSTOU:

2. CRONOGRAMA
Lançamento do Edital no site da UEMS e no Diário Oficial do Estado. A partir de 01/07/2022
Período para as inscrições das propostas de iniciação Científica no Sistema de
Informação e Gestão de Projetos – SIGProj De 01/07/2022 a 15/07/2022

Período para regularização de pendências no Setor de pesquisa Até 08/07/2022
Divulgação preliminar das propostas enquadradas no site da UEMS e no Diário
Oficial do Estado. Até 01/08/2022

Período de recurso do enquadramento das propostas. 01 e 02/08/2022
Divulgação final das propostas enquadradas no site da UEMS e no Diário Oficial
do Estado. Até 04/08/2022

Divulgação da lista final dos projetos aprovados no site da UEMS e no Diário
Oficial do Estado. Até 24/08/2022

Prazo para entrega dos documentos dos bolsistas aprovados, somente via e-mail,
para iniciacaocientifica@uems.br. De 24/08 a 31/08/2022

Implantação das bolsas PIBIC CNPq ciclo 2022-2023. A partir de 01/09/2022

PASSE A CONSTAR:

2. CRONOGRAMA
Lançamento do Edital no site da UEMS e no Diário Oficial do Estado. A partir de 01/07/2022
Período para as inscrições das propostas de iniciação Científica no Sistema de
Informação e Gestão de Projetos – SIGProj De 01/07/2022 a 15/07/2022

Período para regularização de pendências no Setor de pesquisa Até 08/07/2022
Divulgação preliminar das propostas enquadradas no site da UEMS e no Diário
Oficial do Estado. Até 02/08/2022

Período de recurso do enquadramento das propostas. 02 e 03/08/2022
Divulgação final das propostas enquadradas no site da UEMS e no Diário Oficial
do Estado. Até 05/08/2022

Divulgação da lista final dos projetos aprovados no site da UEMS e no Diário
Oficial do Estado. Até 24/08/2022

Prazo para entrega dos documentos dos bolsistas aprovados, somente via e-mail,
para iniciacaocientifica@uems.br. De 24/08 a 31/08/2022

Implantação das bolsas PIBIC CNPq ciclo 2022-2023. A partir de 01/09/2022

Dourados, 01 de agosto de 2022.

Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da UEMS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL CONJUNTO Nº 14/2022 ARELIN-PROPPI-PROEC PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA
AUXÍLIO MOBILIDADE INTERNACIONAL

A Assessoria de Relações Internacionais, no uso de suas atribuições, torna público a RETIFICAÇÃO do Edital
Conjunto nº 14/2022-ARELIN-PROPPI-PROEC, publicado no Diário Oficial nº 10.899, de 25/07/2022, páginas
162 a 175, no subitem 7.3, no texto referente ao período de contagem de títulos.

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.905 2 de agosto de 2022 Página 182

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Onde constou:

a) ficha de pontuação do currículo Lattes, tanto para alunos, quanto para servidores, referente ao período de
2019 a 2022, devidamente preenchida (Anexo 1);

Passe a constar:

a) ficha de pontuação do currículo Lattes, tanto para alunos, quanto para servidores, referente ao período de
2019 a 2021, devidamente preenchida (Anexo 1);

Rosenery Loureiro Lourenço
Chefe da Assessoria de Relações Internacionais, ARELIN-UEMS

Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, PROPPI-UEMS

Érika Kaneta Ferri
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários, PROEC/UEMS

Edital UEMS/CNPq N° 77/2022 – PROPPI/UEMS – PIBIC
Enquadramento preliminar das propostas

(referente ao Edital UEMS/CNPq N° 68/2022 – PROPPI/UEMS, de 30/06/2022, publicado no D.O.E/MS n.10.879, de
01/07/2022, págs.124-135)

O Governo do Estado do Mato Grosso do Sul, por meio da Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul
(UEMS), em parceria com o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq),
torna público o resultado preliminar das propostas enquadradas, não enquadradas e desclassificadas na respectiva
chamada:

Enquadradas:
N. Título Orientador Aluno

1
O ensino de matemática em tempos de pandemia do
COVID 19: uma escuta com os estudantes do Ensino
Médio da rede Estadual de Nova Andradina – MS

Alaíde Pereira Japecanga
Aredes

Carla Mayuri Maruyama
de Souza

2

O ensino de matemática em tempos de pandemia da
COVID 19: uma escuta com os estudantes do Ensino
Fundamental da rede Municipal de Nova Andradina –
MS

Alaíde Pereira Japecanga
Aredes

Patricia Cristina Monteiro
da Silva

3 Analise estrutural da população de bovinos Nelore da
UEMS André Luiz Julien Ferraz Guilherme Baroni da

Silva

4

O PROTAGONISMO JUVENIL NO PNLD 2021/EM: o
que revelam os materiais da área de conhecimento
Linguagens e suas tecnologias e os sujeitos que os
utilizam

Carla Regina de Souza
Figueiredo

Maria Eduarda do
Nascimento Sampaio

5

PROJETO DE VIDA NO ENSINO MÉDIO DA REE/
MS: articulação entre os materiais da área de
conhecimento Linguagens e suas tecnologias e os
“jovens protagonistas”

Carla Regina de Souza
Figueiredo

Raianny Ribeiro
Albuquerque

6 Uso do óleo essencial da Lippia alba no desempenho
produtivo do pacu (Piaractus mesopotamicus)

Cristiane Fátima Meldau
de Campos Amaral

Vitória Maria Gregório
Xavier

7
MATERIAL REFLETOR PRATEADO E COLORIDO NO
CRESCIMENTO DE jambolão (Syzigium cumini) EM
AMBIENTES POTEGIDOS

Edilson Costa Ana Carolina Vidal do
Nascimento

8
MATERIAL REFLETOR PRATEADO E COLORIDO
NO CRESCIMENTO DE JATOBAZEIRO (Hymenaea
courbaril) EM AMBIENTES POTEGIDOS

Edilson Costa Alana Silva Rocha

9
MATERIAL REFLETOR PRATEADO E COLORIDO NO
CRESCIMENTO DE BARU (Dipteryx alata Vog.) EM
AMBIENTES POTEGIDOS

Edilson Costa Enitieli Pereira Veiga

10
A (I)LEGALIDADE E A LEGITIMIDADE DO PODER
PARALELO E SEU IMPACTO NOS ADOLESCENTES DO
MUNICÍPIO DE CASSSILÂNDIA/MS.

Elisabeth Maria de
Mendonça Silva Tanieli Santos Dias

11 EFEITOS DAS DOSES DE VINHAÇA NA ESTABILIDADE
DE AGREGADOS DO SOLO Elói Panachuki Gabriel Oliveira Centoma